
( 

 



Knresponadaencecee 

z Í. světové války 1914- 1918 

manželů 

Jene a Filamény Šellesvých 

z Velkých Paylovlc č. 415 
j
s
 

o Pokroečování 

Rok. 1915 čís. Aopisu 74 - 104



  

| a | 8 St.učný obseh korespondence, 
čís „čomove, front)   

74 21/8| Kartu jsen ač Ťebo sbdráei právě dnes 821/7, 
Fo b4| Přišel jseu Z kostele ze měe světé 8 hned jsem 

| 7 dnstrl 4 kertky, nd Tebe od Denčury, od Sojky 
MU z půvicvic S ně syns dendy. těší uné že syn už tak 

víše. Jsme již n“ druhém místě, 17 km ku předu 
nů stěrého místů. Jsme neokyvertýrovsní ve Šštokovej 
škole blíže počty. Je tu mnoho bláta, sníh uš není, 
Tnes je krásně první jerní čen 21., jasno A tepl», 
Píšeš že nenůžeš dastet podobonky, toe trm zeječ, 
ráč bych wís viděl, těším se ne náš.  Dostanene 
zas injokce ně prea, 
  

75. . 827/3 | Jsem zdráv, pohledku jsem o“ Tebe dostsl 227/7, 
| | Fp 64| a hneď adepisuji. Píšeš ni 4e před rokem jsme byli 

, v iust-pečích,. "sen plný stérostí ned vámi A nad 
u vojnnu. tn jsem si normy slel, že tu budu ne velikn= 
Ů 

noční svítky © buduli ly tek tu budu i 1 Svět- 
dušních svátkách, vzpomířím ně svůj d.ehý domov. 
S těmi fat-grefiemi jsen se w0del z peněz. "řebs 
ns můj switek(nurozeniny) ©. dubné nác“+ radostného 
přinese. Svwegrová děkuju z“ on drev,tél tě zdrevím. 

  

70 | 230/8 | Srčečně Vás pnadravuji © přeju stílo zdraví, 
Fp 64| čodobenky jsem oběržel 25/35. en den jseň měl vertu, 

W přišel js-m v L“ hod, a kBrArád mi říkel, Že trn 
la mámu perní © byly t8m podobenky,. 'y vypadáš trsohu 

špatně,voženká se dívá setře jek kdyby m“ chcel 
z tej vajny vytehnůt. dy p?k nám Pan Bůh dá, 
abysme se sešli, 390/5! byli jsme někováni, 
museli jeme 7 hodiny ležet a 43 hačin js e měli 
w9.no, kasdýmu bylo zim © horko. Já jsem z teh+ 
slebej, možná že je to jerním počasím, neb 
z teuc černýho krfé, pPoříd jedno © ta samý. 
Všecko je drehý, vajíčka ze 5 krejoerů, pivo 18 kr, 
zá vyprání prádla 5 kusů 90kr, 1/3 1 rumu 79 kr. 
mělo by to už skončit, jak se to ostáhne přes 

| léto tek te- nevydržíme, 
| Blíží se velikonoční svátky s já su tedy, rei 
| | kdyby byls po svátkách. Půjdou velké balíky ale 

| moe se no to nespolíhej. Děkuju za podobenky, 
| buď opatrní ne děti. Dochízí sem zprávy a nevěr- 
| nosti uenželek, 

| Psáno v l hoď v noci 206/7, ne váchcinře, 
    
    
  

| | 
[77 34/% | nd jinráčke z fronty Fp 4 

| Fpo4 | Posílám Vám pozdrev 8 děkuju zĎ lístek. Jero je 
| „ | zde ale nutné. Snač t+ vóézme jednau konee, ale 

jE | musíme se těšit, Psal ni Váš bratr *renta 
| | (a Jesef "enda, Přeju štestný velikons ní svátky. 

|



  

Stručný obsoh korespondence 
  

  

nbársel 51/53. 
když jsre šle z “akvic stávila jseu se u Zach8 
a prodrla jsem mu 116 l vína, dostala jsem 
zá něj S51 zl. 52 kr. , dom“ zůstely tři štvrt= 
nice (421).jeníze mám uschovšné 8 zť prase také, 
zaplatila jseu od rytí A ohlápemi na šaty, 
Nedšlej si starosti že mám mne práce s dětmi, 
všechny obstarám, dělám t: Z lásky k nim, Setra 
mě na něj bude platit 19 zl., je to můj domocí 
výdělek, cbych mohle děti oblíct, To sestřino 
pořád spí, je 5 týdná stsré,  lNNehněvej seeže 
jsem to víno tek l8cins prodele, Veznu si k nám 
tvou sestru © rii (úplně rým v na opatrování dětí 

„ne“ se venku posadí v poli, Nechónm si pokopat 
e zeplrtím. "nes je u nás tví meminka, pletím ji 
oů rytí ll= korun. Anton je omeě na 14 dní má 
bolavj nohu. Peolá jsem ži lístek, že ti posílám 
rumu © ovíbsoh 8 podobenký, Na tvé podobence, jsem 
tě nemohlo pozhat, změnil ses, viž je to 3 měsíců 
co je válka. Přeju ti štasné velikonsce © také 
ti přeju k tvým nerozeninám, vrat se štasně, 
Končím psaní, ycčer se deně medlím © vzpomínám.   Vezdrevují tš Černých © všichni sousedi, Fonkae 

| je již wo Vídni, ndhefe 21/83, ntče náš při já 
| brzy dom mezi nás, Šoženké pláče, zvvlil se, 
| táší Oho že brzy do jedeš a nn povídá- tatínek 
| mně doveze koná 8 ohlispeom nie. Srpiš kde si. 
    

(" | 25/58 
| Fpo4 

Má 

Srdečně Vás pozdrevuji, jsem zdráv, kortu jsem 
obáržel a hned n“ ni ndpovídám. “ošiil mně nějské veš 
podobenky. Píšeš, 4e sestre tvoje jela do Víčně, 
ale měli jste zůstat spolu a dětmo, dy Vás Asi 
uhlídánu pohromadě, 
  

. Psaní s „odobenkou jsem dostala nd Íebe 26/7. 
a tys jej psal 100/3, "d cukrovaru jsme všichni 
někovaní, mně se to neujme. Úrenta a Jende mejí 
melí, ale dJnženka bude mít největší očkování. 
vozčrPvuje tě Šateřins iovězíková, 
  

Srdečnš Vís poadravují jse“ zčův . Skleničku 
s kořalkou jse obdržel, byl jse“ překvapen, 
děkuji, "d bratraí „réunty) dostal jse“ podobenku 

úreková, „me by t 909 kolenie rozpuštění a 
někam jinam přidělení, Přeji Vám všeu sprlečně 
swátky velikonoční A vše: v neší ulici, 
  

Dé
 Srdečně Vás poadrevuji, jseu zčráv, Skleničku 

jse obdržel 88/53, a kertku 29/53., děkuju 
mnohokrát z8 všechno, Tenš seu dochází mnohr 
takových balíčků, keždá dobrí žena pamatuje 
ně svého muže, úgcen zdráv jenom že mě balí zuby, 
zů Ž koruny jseu koupil kopky © nie t-+ nepamohla, 
Pošlu 19 pohledek, ječna bude stát 19 krejcerů, 
Mějte se dnbře na switky, piš co je navéhn, 
  

     



  

Stručný obsah k-respondence 
  

Obdržel 4/4. údráov 
'šlohni Javne sčraví, posílám ti belíček ze 
šky“rkema. Podobenky jeem ti poslale 37/73, 
a dadnes neuém očpovšš. Přejem 7i štasníé a ve- 
selé svátky, 
  

obdržel 0/4 Jdr.ov 
Jsme zůr8ví, psání jsem ně Ťebe obdržele a 
hned odpovídám. *osílán ti m ovíbsoh © mAsn 
abys něl ne ten svátek (3/4) a posílám ruu 
a pečivo 8 přeji ti dobré zdroví * Boží psžeh- 
nóání a brzké shledání, Adrest na Fenku . 
P.0. Faywnritenstrasse N5 609- II Bez, " St.Pfr.6 
  
    nbdržel 153/4 v Údržově. (dopis od brotra nt.) 

Ordečná tě zdravíme, knrtu jeme nd tebe obdr- 
želi, Me den Tvého nerození přejece tl zdraví 
a boží požehnání, 8bys všecko přečkal 8 brza 
se vrátil, *ojedou zde k adyndu dn 42 B dr- Sn 
let. Johén Suehyňs pojede k ndvadu 8/4. Poňasí 
Je zde mizerné © teplé, “á pojedu 7/4 da Vídně, 
Byli jsem ráněn n“ pr8áv+u nohu v nártu 8 katníku 
aá do kosti, Srdečně tě pnzčrevují rodiše, 
bretři 8 sestra a taky náš Toníšek 8 ssřenke, 
Brzy námi plš, 
  

(dopis sč syn8 úrna) 
Já vám přeju k svátku by Vás Pán Bůh při 
zdáréví zachoval 8 Ná štesně dom nevrátil. 
T+ Vám přeje Váš adáaný syn “an. 
  

Vsem zdáv i Vám stále zdraví přeju, 0d 12 ds 
16/4 budou se posílet velké bělíky, ele jen 
trs Já prádlo mím, žádné nepotřebuju, 
pošli mě nácn-e napiš 8 „Je tem prádln,dobře 
tn zabokuj. B „lí mě hlev 8 A zuby, Pašlí pěpír 
e obálky ne pssní, piš on je u Vás navéjo. 
Teč jsnu z2s pěkné časy. 
  

obdržel 3/4 Údržav. 
Jsme zdraví, potřebovola bych písaře, nebo 
nevím komu mám nepřed n"pet t. Jakub píše, že 
s- má zle, že ztratil z execíráku zčráví, 
Udusrč © "nsef píše, že tě nemůže najít, 
*asílán Ti tři balíčky © kobert s 3 korunami. 
Dčevliš j"x vše obdržíš, xsrtku jsem dnea dostala, 
      

Tě% bat—dopisu=- 

8 
ČÍS. |damoval fr 

88 | 31/3 
| VP 

J4 4/4 
V 

ě/ 

35 2/4 R 

u 

36 "/4 
V? 
7 

Ů 

37 2 

38 3/4 
VS 

bo 

JÝ 3/4 
VP 

fo     
% 

Srčečně +% pozdreěvijeme, Připamínáš mě, že 3/4 
bude tvůj svítek (nerozeniny), vzp omínám ne 
"ebc kédou hodinu.. -as bučene ndbýv t smutné 

psusné svátky, děti pujdů zítrs dn dakyle © 
já s těma meličkýma zůstanu Čamá sóma (Mařenka 
"měs,Áničk“r 7% měs.), "indy jsme spolu hovořili 
a teď se uusím dívet jenom ne papír, Dá Bůh 
že se brzo sejdene, přeji Ti k svátku mnoh 
záraví a štěstí, "Ťřeji tobě £ svátku ksždý den 
padesátku, k obědu pivejč “bínek a pn obědě libí 
Spánek s v něm krásné sny. /



1915 
  

W; 

a any 

vd 

    

Stručný obseh koresp-nd-noe 

  

  

fronty 

pokra Řevání. 

Poslalai jsem ti 3 korun ne přilepšení ne 
narozeniny, poslala bych ti aj w-jlóka 30 ks 
ale te by se oestú rozbilo, stojí jedno 5 kr. 
Píšu na honem ně bílú sobotu ndpoiedne. 
Posílán ti dva balíky jeden 898 8 jeden chleba, 

ý P o ho 1i budu psát z88, jenom Bbys nešel 
přeční linie, ?8n správec (Sejnabel Z krn= 

k: v kízal, 4e dostan. půl míry ne ertepie, 
říkela sen Že si pulku připscntujš, vhlepel 
volejů, taátínku prěte dem ste těm už dlúhm, 
Piš kde budeš, 
  

  

Posílám Vím pozdrav kertku č nodráel 4/4 
a škvšrky PV v pořádku. Ťšší mě že jsen něca 
dostal ne svátky d Ťebe, Pnánbenky poslolrs 
27/53 a já jsem je dostal 823/7., psaní od tebe 
dostanu za 4 8ž 5 ční, -'l8wa © zuby ně bolely 
tek jsem šel k doktarovi, dal mě kostky s tek 
mím trsehu pokoj. Pmslele bych ti osení,ale 
nením pápír. Fsel jsen těikrit tatínkovi 
Opršelovi, ale oni muni nesdeps“li, jestli se 
ns Tebe hněvají, tek jim psát nebudu, 
  

Ji Jsem zdráv i Vím přeji mnoh+ zčraví, Fíšeš mi 
4e ml posíláš ovíbnoh, Ale bolíče« jsem nesbdr- 
žel. Pnsílák mi edresu n švágrová feny 
Vídně, meč ji píši, Od 12 do Lo půjdou velké 
balíky, ale nic zne něposílej, mohln by se 62 
atretit. Sde jsou smutné r pel civilní lid 
ehodí ps svátěečně oblíknutý, čáli Páa Bůh tak 
se čoškáme konce, ej pozar nŇ naše déti až se 
jin nle nestone, oiš jak si dome s živobytím. 
júáme pěkné počásí, 
  

98 7/4 
| Hpo4 

4 

Sděluji, že jsem 5 belíčku v pořádku obdržel 
7/4 8 hned odepisuji. "bdržel jseu dv? kousky 
mes8,cvíbnoh,skleničku s ruměm 8 náš dobrý 
ohleba, 6korát me to došin ně můj svátek, 
m čobrá měnželk“ ne une průe tuješ, mnekrát 
děkujů. Vojídaj jse: někve: sky a dnšel mně 
balíček, záčný balíček mi n uosíle j,uži jte si 
s dětma af nenáto hlad, *řestaly ně Zusy bolet 
$aic nu veselejší. dypsk náu dá Pán Bůh tom 
shledání. “ž mně nic nepssílej, brzy plš, 
  

Při jm te ode une srdešný pradrnv, koptku jeem 
obdržel 9/4. „kde ni víšeř, že ml posíláš 
tři balíčky kovert s 3 koruna ma a já dapnarve č 
ještě nle nezám, řosílám 71 depie ad šyAgrovej 
nepiš jí sem8, Hlo mě neposílej. 

         



1915 
  

Stručný sbsoh korespondence, 
  

  

Srdečně Vás pnzdcevuji, peníze jsem »běržel 
z8 6oř děkuji, Ale mne neposílej at nemáte 
hlad,všeehno je hrozně drahý, šikoda, že s Váma 
necnžu mluvit jen se dívet ně počnbenky. 

| Těšíme v dopisech JsJen druhého s není možná, 
| abysme se jen ně siovíčk- sešli, "á Bůh, že se 

jednou sejdeme, je *+ vše již k asufání, eby 
| se čliověx zde (-censurovíno-, -štl voláte, "bych 
| přišel, že jse již dlouho oryč, vševu bude 
jednou koneo. íšeš, že pěn spráwoe ti říkel, že 

| dostaneš půl míry ne erteple, dřív jene něli 
| míru, Dluh zá vinohrad zatím neplat reději 

tři peníze ns Živobytí 8 šactvo, čluh at 
nočká, Já peníze mám © ZK zbytečně neutratím 

| jenem © je potřeba, Pěkuju zá přání k neraze= 
ninám, už je to také pryč. leč se těším ně sví- 
tek svého patrona 16/5 ( Jen Nepamucký), snad se 
h* ve zdraví čočkám. Švágrová FrPny s její dn- 
pisem mě zkPslil“ mnoho ční které jsem trávil 
ve suutxku, deme stále no Jječnam místě 8 daufám 
če tu zůstaneme, 
  

Psána ne 1ouce o třech had, očpoledne, 
rdečně Vás pozěrevují 5 líbám, „= ačráv, 
kterého i Vám přeji. Dnes sdjíz díme Rál ku=nředu 
nemím čas ne psení, posílám 3 karet abys vědšla 
ka“ jsme všude byli. "bay jsem přečkrl 9 urbi 
tek přečkámu i tv 7 měsíce a díl jít + už „en 
Přichízí nem č?sopisy P my víme jak to všeehna 
stojí, přece bude jedn-u všemu konee, Poné 
estli nám 49 Pán Bůh dí daěkat,. Sedím pad 

širým nebem u stadsly kde máme koně, je krísný 
den oblohu jesná a tesim, +ledám místo v táta 
číravé stodole v kterém koutě si připravím dnes 
postel a to nejsen jist zde nepojedeme v noci pryč. 
káme cikánský „ivoxt, ale zvykli jsme si n8 tn, 
mém jednu myšlenku že všemu na svétě je konec, 
Bolí mě zuby 8 blby9. Piš brzy zedlis všechna 
obdržela. 

  

  

Běž Dat, čapisu | 

z | 2 
kís, (domova franty 

44 [116/4 | 
Fpo4 

9 

/ 

VĎ 

98 19/4 
(Ep 64 

| | Ó 

96 |21/% 
VP 

p 

    
nbdržel 24/4. 
vsme zdraví, kterého i Tobě přejeme, Fozdrevuje 

tá švěgřova Antonová, je u nás celý týden než 
sem posázela. © Odpoledne ně trkunsku sačilá sem 
turkyňn, tálku máme 12 árů jek deputát jan 12 árů 
půchtov“ ných. Pen ředitel nán de roval“p Slovle, 

|(zat+ mu Bůh ze;,184, Všechny ženy tolik čostali, 
(píšeš nbych nic neoletila, mus sím porovat, 
(abych "mahle kúpit živobytí, i novýh: nevín jak t» 
(bude úrahý. i "me ne saděno 7 pytlů erteplí, žbynm 
| bytí mám 8 nle jsem neds 15 o. ša zimu něe 
(seženu sfsnad potom už budeš doma, Dětom včem 
jsem koupila Štof ne šaty a ted jím musím k+upit 

(dat ky. Chel koupit presátko, ale je t+ mno 
(drahý, párek za 74 až 4 zl, 2 bez něj byt to je 
(nie, sněd nám Ga zimy naroste, 

ně



Še 

  

Í 
L —Bet%-fopieu 

VA 

os fronty 

Stručný obséh korespondence 
  

pokračování, 
Ohoi sk nesušit seno, mlík- se zdražuje 1 l zs 
11 kr. Čěti mám v pořádku 8 jrřenk? sílí, 
Dal by Bůh kdybys dál nešel 8 jenom dom. 
Jsem ráda že jsem to druhý prase zPbila, snad 
budou brat de 5% kg. Tlauho jseu -ti nepsela 
měl“ se mne práce se sáčěním. Pmzdravují +ě 
Kom“sných, říkeli 4e v oukrodyře míchají oukr 
s »tfpema 8 řízkana suchýma 8 posílá séet= 
vojsku. sá se toho míchat 4,%0%g, je. toho tedy 
plný měgťcíny, Ty koně budů skáket jak se teh» 
nežerů, ter jek vy z teh+ jednnodeního jídla, 
  

97   2/4 

YP 

V 

+osíláme Ti poadrev, jsme zčraví, Ú nás sbírají 
kuchyňské mosozné náčení ne střelivo, 8 61 budou 
brst až tehn nebude.  "ovídá se 4e budú cejehn- 
vat peníze, protoze lidi mají peněz h-dně, ale 
60 Z teno když se za ně nic nedostane, nby už 
byl konec, Slyšela jse že nesmíte psat jen 
dyskrát za týden. Je u nás Šv8ěgrová Antenová, 
zdreví tě, chová „ařenku, 
      

  

Jsem zůráv psční jsem obdržel 25/4 v p-ledne. 
Jsne ne druhé“ místě, máme pěkné pněasí,tepla, 
čnes je neděle, otáčel zpívě jí, kuk8ačka kuká, 
je veselo, Sečí“m venku u stodoly kde mám koně 
a píšu totr psení. Uhvílemi mě vyrušují rány 
z děl, které v korpetech se nzývají,. Je všechna 
prelejší než v zimě. Vzp-míním A jek před 

rokem v neděli chočíveli jeme s dětul čo palí, 
na to se nemůle z"pomět. Od nás šli uři do 
špitálu, dostali leksírku 8 ne krev, o“ su 
zde šlo jich da špitálu 14 a “ zemřeli, “e t- 
všecko z vody, je zákaz pít vodu. Já jsem zdravej, 
ale citín se slřbej. Leč je zde pllna na polí, 
Ličé chodí 4 koně ne práel, kčvž nejedem 
s uunicím , tek musím > lidem précovat na poll, 
každý čen několik párů koní aře © seje, ., Ipké 
jsez tu oral. bdyby $» vojsko nesprťviln tsk 
by poie neby.- obdělánan, baždý čen je plné pole 
vojiků, ale žáčnéh“ teková práce netěší, každý 
myslí ne čamov.  “ednou si mvslím že tn vezme 
konee © já se 8 vámi shlečám, BSudsu  rukovat 
84 Čo 50" řoků, Z toho brzo konec nebude. Bože m 
udšloj tomu konee € dej nám MÍr . Tisíce wk)jáků 
čexá toužebně ně konee, ale kdy t- bude? 
ončurá Z cukrovéru mně psal, 4e je taky adve= 

čený. Sretr Frenta mi pstl, že má syna, těší 
m“ že máš pole spravené, nepiš jeliRukázké ne 
víno, sned letnoěí ví% budu pít. fen cukr 
s téma ntruběré © Řízkůma krmíme ele koně 
2 teh*s nejsou bujní. Co j s De Gvátkíkem, 
není tBké odyedený? Brzy piš at se potěším, 
poačrovuj sousedy, Whněurá mě píše, že *eli- 
6hěr je na oriíbě, má štěstí © já ne. 

         



  

  

z V Stručný »bséh korespondence 

  

99 

  

čís. domová fronty 

|Fp 64 | 

K 

Posílám Vá: pazdráv, jsem zdráv, kertku jsem 
obdráel. Jsme ne jiném místě, “řijeli jsme do 
jednoho dvora a tři dni bylo tokové horko jek 
ve žnách, o dyoře byly dvě stodoly asi 59 m 
dlouhé 8 naproti sobě, celé dřevěné pad 
skamnu(kryté deškem). Plné stodoly jsne měli 
koní © všechen ristung . “ezi stodališme jsme 
měli 70 vozů ze střelivou © potreviněmi, tekže 
ty wezy byly ps celém prostrsnství mezi stadn= 
léma. 279/4 kdy“ jsme minážavsli tek se přihnale 
bnuřke ač severu, zečals orčet, blesky se kří= 
Žoyely schověli jsme se k jedné stočnle pnů 
nkap. Nejednou re zóblesko třískla rína d+ druhé 
stodaly a všlchni jsme zůstrli jk bez duše, 
vež Jsve se vzpepatovoli trk bylr stadnla v pla- 
menech. Syl velký osplsch © neváčili jsme a» 
nepřed udělat, jestli kená ven nebo vazy s muni- 
cím. Švlo tů přes 10" mužů takže jsme včas vyved- 
1i koně a adtáhli vozy. Za čtvct hočiny byls ce- 
lé stočala v plemenech A pršelo jen se lil», 
takže jsue duroů promskli, Štestná jse všechno 
zácirinili díky Bohu 8 koním se nie nestála, 
"eden úuž se popálil na rukýel a ve tváři, je 
Ji. v nemsenici, Ďěkuju Bohy, že se t- nestála 
v noci neb jsue tám speli, to by jistě nškds 
unořel, Člověk nikdí neví kde přijde n živat, 
Ted máme neeleh pod širým nebem, celsu nee jseu 
nespal, bylo zimá 2 no všec. strených plna kris, 
není nikde pokoj 8 je také sivšet es tále silné 
rány z děl, "estane spánek venku P každau 
chváli pojedeme ku předu, ty hice nám dejí zabrat. 
Cn píšu to psřní tak čošln pošta, donesla mně 
dopis 8 podobenku, ták jsenu se s Vámi potěšil, 
Dostáváme nepotášitelné zprávy, jaké pěk radost. 
Píšeš, Zo sbírejí mos?zné vóci 6 mouku, zařiů se 
počle toho neunáu ti a tem psct.  Šratrovi da 
Krekov“ jsem psel v březnu, že se těším ne 
pavlovské hody © on mně odepsal že do té čoby 
budeme dávno čoma, Ale kdo ví kdy bude kanec, 
jseu zdráv doufám v Boha, že mne nespustí, že 
vydržím i ty hyce. (+ je e msjíma švrgrerma 
(Jnsef,Jon,Jekub,lúde) že žáčný nepíše. Fany mnš 
téky nepsala ad té doby jak mně poslalak t- 
trapné pscní, musím jí nepsot, nevohu se na ní 
hněvát.Jsme smrtelní, 09 nám sch:zela, když 
ten blesk uhodil, e+ je náš Zivot — nio. Jseu 
po druhé ne světě, S bohem Filoménk- a děti, 
brzy plš. Zdravím švegrovsu Ludmilu 1 úerii, 

       



1915 
  

Sěž. Det, dopisu 

z z otručný obs?h korespondence, čís .domova fronty 
  

  1m | 2/5 | Obdržel 0/5. Hyglice. 
VP Jsme všichni zčraví ehvíié prnu Bohu,ktěréhá 

1 Tobě p: 'e jem, FPesní jsen +d Tebe obdržela 
ho | s kterým jsem se potěšila i zarmoutile, 

Počasí je u nás krásné, všechno kvete ne našem 
dvoře, hrušky jsou bílé. de to jla 9 měsíců 
E nevede to ko konci, "esimíu sl vzpomenout ně 
ten loňský krásný máj, Přišels z práce © venku 
jsne ce s dětme bevili A ted suutek ze všech 
Štran. Těti v zohradě obědvají = Žíke jí, kdyby 
tu byl tatínek, ten by si -odčpněinul, Píšeš 
že se cítíš nějek slabý, neváš co bys potřeboval, 
Vesli nemáš peníze tek ti pošlu, abys t8m nez- 
hynul nledy. Vs zde velice draha, je krásná 
ukázka ně úrodu. *odzimní obilí je špetný, turkyn 
už vylízá, na „čruhý týden půjdem nkapávet . deká 
je r8adnst v té Baží přírodě, aje ne druhé straně 
smutek, kdy si vzpomenu že by ses nevrátil, 
Sděluji Ti že tu byla švágrová Antonová,smíla 

se že neměiSpluh v ruce 8 musels srat, Tnes 
se. mluvil? s vančurí měl hlídku tak tě zdravil 

a říkal že 15. máju budá rukovat. Bože můj 
udšlej temu konee at se štasně shledíme, 
Ludmila *u u nís byla a říkala, Ze Yrante jede 
se 5 oj rynk ode světlomety) nškan daleka, 
Synáč je nemocen, je Z toho zaufelá, Děti sí 
n jojskny e já teky. 
K dopisu přilouena "Motiifbe z8 mír" papeže 
Benedikta XV. 

  
  

192 | 3/8 |- | Srdečně Tě a- jsme všlohni zdraví, 
VP | 2 psení jseu odesialaia 7 jseu dostala, děti 

se těšily, že tě vldšlí. ns podobence, de tn 
l tě.ký život, před dětma nesním plokát nebo se 

mě sánek ptá Go píše tetínek, Každý den prosím 
Bahe, aby temu udělal koneo, “e hrůze poslouchat 
jak ta všude řádí, bída 8 hiad a žádný konec, 
Odpoledne jdu do obecníhs konceláře, bude se tem 
vyplác et podpora. 

  

| 12 | | 5/5 | Erdečně Vás r ——7 Je to čost dlsuhs 
| Fpó4 | 00 jseu tí poslel 3 fotnerefií a nedáváš mně 
| žádnnu Zprávu. Bratr Erenta mi píše z Krákova, 
| | de mejí dovoleno jen ječnnu za týčen psát a 

| to jen korespončenční lístky, Co je se švogrona 
| žáčný n febě nedáví vědět, jsnuli živí nebs ne, 

ej pozor ne dětl aby se neutopily v rybníčku, 
Ne shledannu váš věrný totínek, 
         



Přilozeno k čopisu č. 100 © nčesláno n? ruskou frontu 2/5. 1915. 

Maaii tt ba 

ZA mír sestavená © přede s8ná Jeho Svatosti 
pepesem Benediktem XV. 

Sklíčení hrůzemi války, je“ ohrásuje bytí národů, 
utíkáme se, + Jeílší, k láskyplnému srdci tvému, jek: 
svému nejbezvečnějšímu jtočišti, K tobě, 1 Bože milo- 
srnenství,v-lúmo vroucně: nčvret tuto straš nou mešlut 
K tobě,* králi pokoje, voláme úpónlivě: dej nám brzy 
mír,p: něm. toulíme, 

Z bnískéh: srčve tvého rozblesklA se sv“tá láska pa 
šem světě, by z"puzen“ byle všeliká nesvarnost a zSvládla 

jen láske mezi ličmi. Prku? ještě n zemi jsl “lel, 
tlouůklo srčce tvé soucitné pro kčžďdnu lidskou bíču. Kéž 
smiluje se sr7ce tvé nač námi i v této hodině, je. nás 
íží nsučným zátiším 8 hrůzným krve prolévíním! 

Slituj se na? tolik“ matkaul strechujícími se n osud 
svých synů, slitaj se ne? talik? ročiněmi zbAavenými ntoe; 
slituj sejněA neřřástnau Bvropnu, ns ní“ dolehle tek těžká 
ráně! 

Vnukni penovníkům a národům myšlení míru, *ej ustěti 
boji, jení 4šlí náro?y, učin eby ličé znov“ zb9se Žili v míru; 
pouni ,2e bretřímijsí je učinil zS cenu krve své! Leskévě 
vyslyřel jsi kdysi Bpoštolo Vetre,k?yž voleél o pomno: 
"Pane zachovéj nás, hyneme", © poručil kli? rozbnuřeným 
vlnám. ek vyslvěš i nes naře sneíné prosby 8 jimi 
usuířen %ej rnzbouřenému svštu pokoj 8 mír! 

A ty, nejblshosl: venější Panne, jako čruhay v "oóobách 
největší nouze, pomoz nám teké nyní! nohran nás © sp?s nás. 
/men. 

Iprimatur: 

+ Paulus, 

Episesy ÚS 

Tiskem a níkir čemb-nediktinské tiskárny v Šrně.



  

  

čís. domova fronty 
Stručný obssh korespondence. 
  

  
    

3/8. | Dopis jsem obdráel 0/5. ze zterý děkuji, 
Fp 54 psát jsem ti nemohl jene na marších keždou noc 

jh 
a jedem kupředu. *ám mál“ česu, pesní pířu 
i ns třikrát nel je hotové. Už jsme ujeli "ei 
3% km ku předu, cestou hodně sram je zče 
horko © hodná prechu, plné sllnice jede vozů 
a automobilů, takže se pra prneh novidíme, 
Jsem moe opálený 2? aepríšený,nníi bys ně nep- 
nola, nle při tom jse. adráy © řmakuje mě, jenom 
kdyby byl- nes Gnbréha, ted ja vštší žízen jak 
hlad, vápomíní 11 1w naše víne: Škn. 

Jak vy vzpomínáte ne ně tak já ne Vás, dá Bůh 
že ce shledáme. když jsem sdjížděl % demu tek 
marh.le byýl ji zrčlé, možná 4e než lets 
dozrají tek budu doma, 4-lují zde pověsti, že 
když to tek půjde ku předu, tak z8 misto bude 
všemi konee, Rus nestačí utíkat jak nh ŽONneM, 
jen huknt děl a „pušek, e ta víš nestřílí se 
do vzduchu. Rusů je plné pole, sale artvých k ne- 
poznání, Vojsk: je zoufalé, úáčnému ns ničem 
nezáleží, tax se do t-m bi je hlavé nehleva, 
podrobnosti ti „sát neuohu, S tím psšním se 
tumluju, jsnu právě tři hodiny něpolednée © za 
chvílí jedeme kupředu, /nes jsm potkeli přes 
třitisíce Husů oo neši zajali. VZ jseu jich viděl 
mnoho, Bůh ví de se t+ bere, eplš jaká je 
ukázks ns víno, dá Bůh, 4c ho budu letos pit 
a cukr vořit (v cukroveře). bončín dopis už 
poječem pryč ku předu. Vzpomínejte n“ mne já 
budu vzpomínet ně 748, 
  

14 | 9/5 

VP 

he 

nběržel 183/5. Lovisko 
Vasíláme ti všichni srdečný pozdrav, psaní od 
tebe dostívám čím dál později, poslední jse 
častala 0/5 8 tys ho ps8el 234. Da Aekyle pr- 
jedu až ne ten svátek, Turkyn už vylezla ze zemi, 
půjdu skopávat. Pořád se seme s dětme běvím, 
pan Světlík je ještě Come, pen řiditel + ního 
Zádal, potřebuje ho ner sýpkách. UŽ se všechna 
při revuje ns kompeniju(oukravarská kampan) 
protníe později odjede více mužů, by bylo všechnr 
přichast Bné. Jude se čšlat jen 5 týdnů, Kdyby Sh 
dal, B8bys byl do té doby dnma. “e zde krásné 
má javé pošasí, ji“ dlnuho nepršelo, sbila jsnu 
k.“sná, jek jarní tak i aluní, Děti me jí jové 
šety, nadrý ševist, ted jim pujdu nr jarmak pro 
botky. Mařenk= by už ráde seděls, je čilá a má 
moéré oči, Neměj stroch k rybníku jich nopustím 
aby se neWéplly. "ením kečeny ani kuřete, musela 
bych proto kupovst, raději kouvím ví prasátka, 
abych Je mohla né podzim zebit a4 budeš dama, 
Snad Pún Bůh dá © budeš da té doby doma. Cs je 
6 mojema bratrem“ nevím, žádný mně nepsal, jen 
Anton se ptali kde sl, 4e ti psal dříve a ty nic. 
Sétře se již třikrát psalo © nendpovědělr mě, 
pěela seu jí, že 4 lámal Jí nebude nic čávat, já 
mu 69 Anléku zánesu. (mnčín tata peční P jdu 
dávet dětem snídaní, jak je nán líto, Že nemnáešž 
snídat s nemě,. Slyš ím, že tm nějský koneo vezme 
“ © det te ku přeču 

 


